PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 193.02.2024

Santo André, 08 de fevereiro de 2024.

Requerimentos do Vereador Renatinho do Conselho

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 2092/2023 – G.P. – Proc. 8208/2023, protocolado sob o nº 24083/2023, onde solicita
informações sobre o processo de regularização fundiária do Parque Andreense, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária, o processo de análise e
estudos para a regularização fundiária do Loteamento Parque Represa Billings se encontra na
fase inicial, sendo instaurada a Modalidade REURB-S, através das Portarias n° 05 e n° 06/2022
– SHARF.

Informa ainda que em dezembro de 2023 foi realizada reunião entre o município e o Programa
Cidade Legal, para elaboração do Plano de Regularização e respectivo início dos trabalhos.

Ofício nº 2173/2023 – G.P. – Proc. 8642/2023, protocolado sob o nº 25212/2023, onde solicita
informações sobre a implantação do Programa Escola em Tempo Integral no município, de acordo com
a Lei Federal n° 14.640/23, esclarecemos:

• Após análises e estudos ao Programa Escola em Tempo Integral, a Secretaria de Educação
informa a não adesão ao programa neste momento; porém, entende ser possível a aceitação
após planejar seus espaços, peça orçamentária e outras providências legais necessárias.

Vale salientar que o município conta atualmente com 72 equipamentos com período integral e
com previsão de atendimento de 9.896 matrículas, sendo que 21 unidades são filantrópicas,
conveniadas com repasse municipal per capita/aluno (Fonte: DEIEF – Projeção de atendimento

2024):

CRECHE PRÉ-ESCOLA ENSINO FUNDAMENTAL TOTAL
7912 304 1680 9896

Horários de atendimento:

PCLEG nº 193.02.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

CRECHE

CONVENIADA
CRECHE

MUNICIPAL
PRÉ-ESCOLA

ENSINO
FUNDAMENTAL

HORÁRIO DE
ATENDIMENTO

Entre 7h às 17h Das 7h às 18h Das 8h às 17h Das 7h às 15h

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MP

		2024-02-09T12:12:34-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881